0212

Ata nº 025/2017 da Sessão Ordinária, realizada aos 16 (dezesseis) dias do mês de
maio de 2017 (dois mil e dezessete), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na Câmara
Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, na sede da Câmara, sob a
Presidência do Vereador Sr Carlos Alberto Gomes Alves, e Secretariado pelo
Vereador Sr Ajalirio Caldeira. DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr
Presidente fez a abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, solicitou
ao Sr Secretário que efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores, para verificação do
Quorum legal, responderam presente 11 (onze) Srs. Vereadores: Ajalirio Caldeira,
Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Francisco Amaro, Jaciara Teixeira,
Jerri Pereira, Jorge Recla, Doda Mendonça, Jozail do Bombeiro e Paulo Chagas. O
Sr. Presidente convidou a Sra. Áurea Novais, o Sr. José Carlos Noventa e o
Secretário de Administração do Município, Saulo Rodrigues Meireles, para
ocuparem o assento destinado aos convidados da Casa. Assim constatados os
presentes, o Sr. Presidente convidou o Vereador Sr. Doda Mendonça para que
efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. A seguir o Sr Presidente
solicitou ao Secretário da Mesa que procedesse a leitura dos expedientes enviados
a esta Casa de Leis que constou o seguinte: Leitura das Atas nºs 007 e 008/2017,
aprovadas pelo Sr. Presidente. PODER EXECUTIVO: Expediente
OF/PMSM/SMGAB N° 254/2017, protocolizado sob o n° 000677/2017, da Prefeitura
Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta das Indicações nºs 242 e
233/2017, de autoria dos Excelentíssimo (as) Vereadores (as) Paulo Chagas e
Jaciara Teixeira. Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 261/2017, protocolizado sob o
n° 000678/2017, da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta
da Indicação nº 256/2017, de autoria da Excelentíssima Srª Vereadora Jaciara
Teixeira. Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 259/2017, protocolizado sob o n°
000679/2017, da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta da
Indicação nº 234/2017, de autoria da Excelentíssima Srª Vereadora Jaciara Teixeira.
Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 260/2017, protocolizado sob o n° 000680/2017,
da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta da Indicação nº
118/2017, de autoria do Excelentíssimo Srº Vereador Antonio Luiz Cardoso.
Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 257/2017, protocolizado sob o n° 000681/2017,
da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta da Indicação nº
153/2017, de autoria do Excelentíssimo Srº Vereador Jozail do Bombeiro.
Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 258/2017, protocolizado sob o n° 000682/2017,
da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta da Indicação nº
024/2017, de autoria do Excelentíssimo Srº Vereador Carlos Alberto Gomes Alves.
Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 262/2017, protocolizado sob o n° 000683/2017,
da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta das Indicações nº
121, 134, 137, 156, 155, 147, 142, 073, 071 e 082/2017, de autoria dos
Excelentíssimos (a) Vereadores (a) Carlos Alberto Gomes Alves, Paulo Chagas,
Antonio Luiz Cardoso, Jerri Pereira e Jaciara Teixeira. Expediente OF/PMSM/SMAG
N° 075/2017, protocolizado sob o n° 000686/2017, da Prefeitura Municipal de São
Mateus, que encaminha Resposta da Indicação nº 012/2017, de autoria do
Excelentíssimo Srº Vereador Doda Mendonça. PODER LEGISLATIVO: Expediente
OF. CMSM/SF Nº 058 /2017, protocolizado sob nº 712 /2017 , onde a Secretaria de
Finanças da Câmara de São Mateus, encaminha Prestação de Contas, contendo:

0213

Nota de Movimento Financeiro, Relatório de Pagamentos e Balancete Analítico da
Despesa Orçamentária, referente ao mês de abril de 2017. DIVERSOS: Proposições
sujeitas à DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: Indicações nºs 348 e 349/2017 de autoria do
vereador Sr. Ajalirio Caldeira, que solicita: Extensão de rede elétrica com instalação
de postes com luminárias na Rodovia BR 381, do Km 35 ao Km 37 e Calçamento da
Rua da Oficina Bike Souza, situada em Nestor Gomes – Km 41. Indicações nºs 350
e 351/2017 de autoria do vereador Sr. Antônio Luiz Cardoso, que solicita:
Construção de quadra poliesportiva coberta na EMEF “Cricaré”, situada no Bairro
Cricaré e Melhoria da iluminação nas ruas do Bairro Jaqueline. Indicações nºs 352 e
353/2017 de autoria do vereador Sr. Aquiles, que solicita: Extensão de rede elétrica
e instalação de poste com luminária na Avenida Santo André, no Bairro Morada do
Lago (nas proximidades da porteira da propriedade da empresa Disa) e
Disponibilizar mais médicos no Pronto Atendimento Municipal, durante os finais de
semana e feriados. Indicações nºs 354 e 355/2017 de autoria do Vereador Sr.
Carlos Alberto, que solicita: Colocação de semáforo no entroncamento das Ruas Dr.
Arlindo Sodré e João Bento Silvares, no centro da cidade e Recapeamento asfáltico
da Rua Barão dos Aymorés, situada no Centro da cidade. Indicações nºs 356 e
357/2017 de autoria do Vereador Sr. Doda Mendonça, que solicita: Construção de
Unidade de Saúde na sede do Distrito de Itauninhas e Viabilizar a disponibilização
de Odontologista e de mais Médico Clínico Geral para atender na unidade de saúde
situada na Comunidade Santa Maria, Distrito de Itauninhas. Indicações nº 358 e
359/2017 de autoria do vereador Sr. Francisco Amaro, que solicita: Desapropriação
de área de terra para abertura de rua com a finalidade de interligar o Bairro
Litorâneo ao Residencial Village e Pintura de faixas de pedestre nos trevos que
cortam as calçadas cidadãs localizadas nos canteiros da rodovia BR 101,
especialmente nas proximidades dos semáforos. Indicações nºs 360 e 361/2017 de
autoria da vereadora Sra. Jaciara Teixeira, que solicita: Limpeza do terreno e
construção de muro no Centro de Convivência do Idoso “Ailton José Barbosa”,
situado no Bairro Guriri e Implantação de academia popular ao ar livre no bairro
COHAB, com a devida orientação técnica, para pessoas idosas. Indicações nºs 362
e 363/2017 de autoria do vereador Sr. Jerri Pereira, que solicita: Calçamento da Rua
Colatina, situada na Comunidade Vargem Grande – Rio Preto e Calçamento da Rua
Minas Gerais, situada na Comunidade Vargem Grande – Rio Preto. Indicações nºs
364 e 365/2017 de autoria do vereador Sr. Jorge Recla, que solicita: Término do
calçamento da Rua Horácio Barbosa Alves, lado sul, no Bairro Guriri e Construção
de Estação de Tratamento de Esgoto do Bairro Ayrton Senna para atender toda a
Região. Indicações nºs 366 e 367/2017 de autoria do vereador Sr. Jozail do
Bombeiro, que solicita: Calçamento das Ruas Uruguaiana e Paraguai, situadas no
Bairro Carapina e Calçamento da Rua São João, situada no Bairro São Pedro.
Indicações nºs 368 e 369/2017 de autoria do vereador Sr. Paulo Chagas, que
solicita: Aquisição de área de terra em Nestor Gomes – Km 41, para construção de
escola de ensino fundamental com quadra poliesportiva, bem como de área de lazer
com espaço para realização de eventos e Substituição das lâmpadas queimadas
dos postes de iluminação pública situados nas proximidades da Igreja Batista do
Calvário, na Comunidade Nova Verona – Km 35. Requerimento nº 074/2017 de
autoria da vereadora Sra. Jaciara Teixeira, que solicita: Realização de sessão

0214

ordinária itinerante no Bairro Vila Nova, no dia 27 de junho do corrente ano.
Requerimento nº 075/2017 de autoria do Sr. Vereador Jerri Pereira, que solicita:
Construção de EMEF no Bairro Litorâneo, de acordo com a Lei n° 1.590/2016 – que
“Estima a receita e fixa a despesa do município de São Mateus, para o exercício
financeiro de 2017”.  Requerimento nº 076/2017 de autoria do Vereador Sr. Jorge
Recla, que solicita: Forneça cópia de todos os processos licitatórios realizados no
período de 02 de janeiro de 2017 até a presente data, bem como cópia dos
comprovantes dos pagamentos correspondentes. Requerimento nº 077/2017 de
autoria do Vereador Jozail do Bombeiro, que solicita: Repasse financeiro para
manutenção e desenvolvimento das atividades do Projeto Viva Mulher, de acordo
com a Lei n° 1.590/2016 – que “Estima a receita e fixa a despesa do município de
São Mateus, para o exercício financeiro de 2017”.  Moção nº 016/2017 de autoria do
vereador Sr. Carlos Alberto, que solicita: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao
GRUPO DA MELHOR IDADE CRESCER, pelos relevantes serviços sociais
realizados em prol dos idosos do bairro Santo Antônio, nesses 20 anos de fundação.
Moção nº 017/2017 de autoria do vereador Sr. Amaro, que solicita: MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO ao Senhor LEONARDO AGUIAR PESSANHA – Servidor
Público da Prefeitura Municipal de São Mateus, pelos 28 anos de relevantes
serviços prestados como servidor público neste município. Em Turno Único o
Projeto de Lei n° 011/2017 de autoria do Poder Executivo que “Autoriza a Reversão
de Imóvel Doado Através da Lei Municipal 1. 578/2016”. Em Turno Único Emenda
Aditiva nº 001/2017 ao Projeto de Lei n° 011/2017 que “Institui Transição
Democrática de Governo no Município de São Mateus – Es, Dispõe Sobre a
Formação de Equipe de Funcionamento e Dá Outras Providencias, de autoria da
Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e redação. Em
Turno Único Emenda Modificativa nº 005/2017 ao Projeto de Lei n° 011/2017
que “Institui Transição Democrática de Governo no Município de São Mateus – Es,
Dispõe Sobre a Formação de Equipe de Funcionamento e Dá Outras Providencias,
de autoria da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e
redação. Em Turno Único Projeto de Lei n° 011/2017, de autoria do Poder
Legislativo, que “Institui Transição Democrática de Governo no Município de São
Mateus – Es, Dispõe Sobre a Formação de Equipe de Funcionamento e Dá Outras
Providencias”. Autoria: Jorge Recla. Em Turno Único Projeto de Lei n° 013/2017,
de autoria do Poder Legislativo, que “Denomina o CEIM, de Educação Infantil
Municipal, Conhecido como Andorinhas, Localizado no Bairro Cacique Neste
Município de São Mateus/ES”. Autorias: Jerri Pereira e Antonio Luiz Cardoso. A
seguir o Sr. Presidente convidou o Sr. Leonardo Aguiar Peçanha e a Dona Rosa
Charili para ocuparem o assento reservado aos convidados. DO GRANDE
EXPEDIENTE: Com a palavra o Vereador Sr. Aquiles, que após saudar a todos os
presentes, ressaltou o problema da iluminação pública no Município, salientando os
problemas com a licitação da empresa que vai assumir a manutenção e preservação
da iluminação. Falou também sobre a necessidade de convidar a Secretaria de
Educação para tratar sobre os problemas com merenda. O Sr. Presidente sugeriu
que fosse feito verbalmente um Requerimento convocando a Secretária para vir à
esta Casa para tratar sobre a merenda escolar, transporte escolar e salário dos
DT’s, que está diferente dos efetivos. Salientou também que o Secretário do Obras

0215

deve ser cobrado pela manutenção dos ônibus que estão circulando, pois no ônibus
que faz a linha Liberdade o elevador de acessibilidade estava quebrado; A palavra
foi dada ao Vereador Francisco Amaro, que cumprimentou a todos e explanou sobre
o início da perfuração de poços profundos em algumas comunidades. Relembrou à
todos sobre a Audiência Pública que será realizada no dia 26 deste mês no SESC.
Por fim fez uma proposta para que todos os Vereadores realizassem visitas em
algumas escolas antes da vinda da Secretária de Educação à esta Casa. ORDEM
DO DIA: O Sr. Presidente sugeriu que as indicações fossem votadas em bloco. Logo
após o Sr. Presidente submeteu em discussão e votação: Indicações nºs 348, 349,
350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366,
367 e 368/2017. Em DISCUSSÃO: Com a palavra a Sra. Vereadora Jaciara Teixeira,
que após cumprimentar a todos os presentes, fez a defesa de suas indicações de
número 360 e 361/2017, salientando a importância das mesmas e pedindo o voto
dos demais pares; Após o Vereador Paulo Chagas tomou a palavra e fez a defesa
de suas indicações de número 368 e 369/2017, salientando a importância das
mesmas e pedindo o voto dos demais pares; Ato contínuo o Vereador Sr. Amaro
tomou a palavra e, após pedir dispensa das formalidades legais, fez a defesa de
suas indicações de número 358 e 359/2017, salientando a importância das mesmas
e pedindo o voto dos demais pares; Logo após o Vereador Sr. Jozail do Bombeiro
fez o uso da palavra saudando a todos os presentes, fez defesa do Requerimento
077/2017, salientando sua importância e pediu o apoio e voto dos demais pares; Por
fim, o Vereador Jorge Recla tomou a palavra e, após cumprimentar a todos, fez a
defesa de sua indicação de número 369/2017, salientando a importância da mesma
e pedindo o voto dos demais pares;  Em VOTAÇÃO: Aprovadas por Unanimidade.
Após o Sr. Presidente sugeriu que os Requerimentos fossem votados em bloco.
Requerimentos nº 074, 075, 076 e 077/2017. Em DISCUSSÃO: Com a palavra a
Vereadora Jaciara, que após pedir licença das formalidades legais, ressaltou a
importância de sei Requerimento de número 074/2017 pedindo o voto dos demais
pares; Após o Vereador Aquiles, com autorização do Sr. Presidente, apresentou
verbalmente o Requerimento 078/2017, requerendo a Convocação da Secretária de
Educação para que ela possa explicar a situação das EMEF’S, dos CEIM’S, e
também do Transporte Escolar do Município. Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO:
Aprovados por Unanimidade. Moção nº 016/2017 de autoria do vereador Sr. Carlos
Alberto, que solicita: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao GRUPO DA MELHOR
IDADE CRESCER, pelos relevantes serviços sociais realizados em prol dos idosos
do bairro Santo Antônio, nesses 20 anos de fundação. Em DISCUSSÃO: O Sr.
Presidente fez uso da Tribuna e, após saudar a todos, fez um breve histórico da
atuação do Grupo da Melhor Idade Crescer bem como da importância dos mesmos
para a sociedade Mateense. Em VOTAÇÃO: Aprovada por Unanimidade. A Sra.
Rosa Adrili, representante do Grupo, tomou a palavra e após cumprimentar a todos
agradeceu a homenagem e à oportunidade de poder mostrar os trabalhos que são
realizados pelo Grupo. Moção nº 017/2017 de autoria do vereador Sr. Amaro, que
solicita: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Senhor LEONARDO AGUIAR
PESSANHA – Servidor Público da Prefeitura Municipal de São Mateus, pelos 28
anos de relevantes serviços prestados como servidor público neste município. Em
DISCUSSÃO: Com a palavra o Vereador Francisco Amaro, que após pedir dispensa

0216

das formalidades legais, teceu breves comentários sobre a história de vida do
homenageado bem como dos excelentes trabalhos prestados pelo mesmo em todos
os anos como servidor público.Em VOTAÇÃO: Aprovada por Unanimidade. O
Homenageado fez uso da Tribuna para agradecer a homenagem e o
reconhecimento de seu trabalho por esta Casa. Em Turno Único o Projeto de Lei
n° 011/2017 de autoria do Poder Executivo que “Autoriza a Reversão de Imóvel
Doado Através da Lei Municipal 1.578/2016”. Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO:
Aprovado por Unanimidade. Em Turno Único Emenda Aditiva nº 001/2017 ao
Projeto de Lei n° 011/2017 que “Institui Transição Democrática de Governo no
Município de São Mateus – ES, Dispõe Sobre a Formação de Equipe de
Funcionamento e Dá Outras Providencias, de autoria da Comissão de Constituição,
Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO:
Aprovado por Unanimidade. Em Turno Único Emenda Modificativa nº 005/2017
ao Projeto de Lei n° 011/2017 que “Institui Transição Democrática de Governo no
Município de São Mateus – Es, Dispõe Sobre a Formação de Equipe de
Funcionamento e Dá Outras Providencias, de autoria da Comissão de Constituição,
Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO:
Aprovado por Unanimidade. Em Turno Único Projeto de Lei n° 011/2017, de
autoria do Poder Legislativo, que “Institui Transição Democrática de Governo no
Município de São Mateus – Es, Dispõe Sobre a Formação de Equipe de
Funcionamento e Dá Outras Providencias”. Autoria: Jorge Recla. Em DISCUSSÃO:
Com a palavra o Vereador Jorge Recla que, após pedir licença das formalidades
legais, ressaltou a importância do Projeto em questão e pediu o voto dos demais
pares. Em VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. Em Turno Único Projeto de Lei
n° 013/2017, de autoria do Poder Legislativo, que “Denomina o CEIM, de Educação
Infantil Municipal, Conhecido como Andorinhas, Localizado no Bairro Cacique Neste
Município de São Mateus/ES”. Autorias: Jerri Pereira e Antonio Luiz Cardoso. Em
DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. Não havendo mais nada
a tratar, o Sr Presidente convocou uma Sessão Extraordinária logo após esta para
votação da redação final do Projeto 011/2017 e declarou encerrada a presente
Sessão, para constar, eu................................................, Ajalírio Caldeira Varges -
Secretário, conferi a presente Ata, que por estar em conformidade será assinada por
mim, pelo Sr Presidente e demais membros da mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                               JORGE LUIZ RECLA DE JESUS
Presidente                                                                                         Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES                    FRANCISCO AMARO DE A. OLIVEIRA
1º Secretário                                                                                   2º Secretário